† lib. 7, ep. 3.

omnium locorum, quibus gerundium in DVM ita recipit accusativum, ut nec addatur, nec intelligatur infinitivus ESSE. Nam si ESSE quidem exprimatur, aut tacite animo concipiatur, etiam gerundium fuerit casus accusativi; ut in hoc Maronis * :

Legati responsa ferunt, alia arma Latinis

Quærenda, aut pacem Trojano ab rege petendum.

Et illo Livii lib. xxxviii : *Conclamatum prope ab universo senatu est, perdo-
mandum feroces animos esse.* At rectus est in hoc Plauti Epidico : *Aliqua con-
silia reperivndum est.* Similiterque Lucretius lib. primo :

Æternas quoniam panas in morte timendum.

Et Cicero in Catone : *Tanquam aliquam viam longam confeceris, quam nobis
quoque ingrediendum sit.* Multa hujuscemodi suggerent Augustinus Satur-
nius lib. vii, cap. viii, & Obertus Giffanius Indice Lucretiano in vo-
ce *Gerundis*. Imò, si Saturnium inibi audimus, gerundia hæc usurpantur in
nominativo plurali. Quod fieri censet in isto Lucretii lib. v :

At nisi purgatum sit peccus, quæ prælia nobis,

Atque pericula tunc ingratis insinuandum?

Vbi *insinuandum* poni censet pro *insinuanda*. Sed pericula est
casus infinitivus; quia, ut dicimus, *insinuo*, vel *fugio pericula*, sic *insinuandum*,
vel *fugiendum pericula*. Est igitur rectus, sed singulari numeri.

Nec magis causa est, cur de dativo litem moveat quisquam. Maximo
siquidem suppetit exemplorum copia, quibus id evinci queat. Saturnius
ea ad tres revocabat classes. Aliquando enim ait dativum regi à nomine
adjectivo, aliquando à verbo, aliquando poni absolute. Et rectè sanè,
quamquam exemplorum, quæ adducit, quædam istiusmodi sint, ut scrupu-
lum non penitus evellant. A nomine adjectivo gerundium regi ait apud
Valerium Maximum lib. iiii, cap. vi : *Publ. Scipio, quum in Sicilia augendo exerci-
tum, trajiciendoque in Africam, opportunum quæret gradum, inter molitiones
tantæ rei gymnasiis operam dedit.* Sed hic locus nihil Saturnium jurat. Ita e-
nim in melioribus codd. legitur : *Publius Scipio, cum in Sicilia augendo exerci-
tum, trajiciendoque in Africam, opportunum quærendo gradum, Carthaginiæ ruinam
animo volveret.* Accommodatius suggeret Plinius lib. xv, cap. xviii, ubi,
de variis agens ficorum generibus, inter alia inquit : *Nam Alexandrinæ vic-
sunt vescendo.* Intelligendum aptæ, utiles, vel simile. Et manifestius quo-
que in illo ejusdem lib. xiii, cap. ii; ubi de chartarum generibus tra-
ctat : *Emporetica inutilis scribendo.* Sic Columella lib. i, cap. ix : *Medicisti-
nus qualicumque status potest esse, dummodo perpetiendi labori sit idoneus.* Livius
lib. ii ab V. C. *Vi divites conferrent, qui oneri ferundo essent.* Cornelius Cel-
sus lib. vii, cap. xiii : *Et transcendendum ad medicamentum, quæ puri medendo sunt.*

A verbo regitur idem in hoc Plauti Epidico Act. IV, sc. II :

Ego relictis rebus Epidicum quaerendo operam dabo.

Et Pœnulo act. I, sc. Negotii sibi :

Eæ (ancillæ) nos lavando, eluendo, operam dederunt.

Et illo Ciceronis in Hortensio : *Magna animi contentio adhibenda est explicando Aristotelem.*

Denique absolutè ponitur, idque vel activè, vel passivè. Activè, ut illo Nasonis lib. XV Metam. *Mox apta natando Cræta dat.* Et Pliniano hoc lib. XI, cap. II : *Telum (culici natura) ita reciproca generavit arte, ut fodiendo acuminatum pariter, serbendoque fistulosum esset.* Passivè, ut apud Plautum Truculenti Prologo :

--- *Dat operam, ne sit reliquum*

Postendo atque auferendo, id est, quod postatur, auferaturque. Cui geminum hoc Plinii lib. XIX, cap. XI : *Nullum semen ultra quadratum utile est ferendo.* hoc est, quod feratur.

C A P V T X I.

De Supinis. Vnde hæc nomen acceperint. Supina in VM non esse vel verba, vel participia, sed nomina. Item supina in V esse nomina ablativi casus; unde & adjectivis ablativum exigentibus sæpe junguntur.

ATque hæcenus de gerundiis : reliquum est, ut videamus de supinis. Ea, juxta Probum, ita vocata sunt, quòd nec certum habeant numerum, nec personam, nec significationem : ut quæ ad quamvis referantur personam, & utriusque sint numeri, & tam agentis, quàm patientis, habeant significationem. Quæ si vera est ratio, *μὴ ἴσθηται* : ita dicta erunt, quòd, instar supinorum otiosorumque hominum, omnia habeant confusa permistaque. Aliter autem Priscianus, qui ita dici tradit, quòd nascantur à participiis passivis, quæ *supina* appellata sunt ; quia, infimo loco sita, totum conjugationis ordinem molémque sibi incumbentem veluti suspiciant. Verùm, quum gerundia, non minùs quàm supina, à participiis passivis fiant : liquet, hanc nominis rationem tantùm locum habere, si cum Diomede, aliisque, supinorum quoque nomine gerundia complectamur : non item, si cum Donato, vel quisquis ille autor est, cujus conjugationum exempla sub Donati nomine circumferuntur, gerundium quidem appelles *amandi*, supinum verò, *amatum* ; prout quoque juniores facere solent. Quamobrem, cur ab iis è verbis participialibus alia gerundiorum, alia supinorum nomine sint donata, paucis exponam.

Liquet gerundia, licet participia non sint, similia tamen esse participiis in DVS : item supina, sive nomina, sive verba, sive participia sint (qua de re pòst

re pōst dicturi fumus) quum in TVS definant, aut participia in TVS fore, aut nomina ab iis originem ducentia, aut verba ejusdem ac participia in TVS naturæ. Vtut est, participia in DVS sunt futura: at quousque rem necdum fumus exsecuti, labos nobis incumbit. Itaque *amandi, legendi*, similiæque, quæ ejusdem sunt originis ac participia in DVS, gerundia dixere à *gerendo*, hoc est, administrando. Nam, ut veteres etiam Glossæ testantur, *gerere* antiquis non solùm dicebatur ἡ *ερασεύζων*, hoc est, qui aliquid portat; sed generatim ὁ *ερασεύζων*, seu ὁ *ερασεύζων*, id est, qui aliquid efficit; indeque Plauto * fortasse *gerulifigulus flagitii*, de eo qui & fingit, & gerit sive facit flagitium. At participia in TVS sunt præterita. Re autem gestâ licet nobis esse supinis, atque otiosis. Itaque meritò hinc nomen acceperint supina. Veràmne nominis causam attulerim, an secus, doctiorum arbitratus esto.

In varias autem opiniones scinduntur Grammatici in disceptatione super supinis in VM, & V. Priscianus contendit, ea esse nomina. Valla verba esse pertendit. Augustinus Saturnius judicat, illa in VM esse partes orationis per se, illa in V esse nomina. Saturnio de posterioribus adfentit Frischlinus; at illa in VM participia esse autumat. In tantâ opinionum pugná nobis tacitis esse non licet. Quare & aliorum sententiam expendemus, & adferemus nostram.

Supina in VM ideo Saturnius nomina esse negat, quia regunt casus suorum verborum, ut, *spectatum ludos*: & apud Maronem II Æn.

--- Aut *Græjus servitum matribus ibo*.

Validane hæc ratio sit, nec ne, mox dicemus.

Neutiquam sanè, quod Valla putabat, sunt verba, quum non sint certi modi, aut temporis. At adsignificare tempus, est de verbi essentiâ, ut Aristoteles docet initio libri *ἁπλῶς ἐπισημασμένος* †. Nec supina hæc sunt participia, quia non adsignificant tempus. Nam *spectatum* nullius per se temporis est, quum dicamus, *eo spectatum, ivi spectatum, ibo spectatum*.

Nec, quæ Saturnii sententia erat, constituunt distinctam vocum classem. Sapientis enim est imitari naturam, quæ nihil temere facit, neque multiplicat res frustra. At nihil causæ est, cur augeri debeat numerus classium, sive, ut vocant, partium orationis, quum ea nominibus subjici possint. Nam, quod Saturnius ait, nomina esse non posse, quia regant casum suorum verborum, id nullâ ratione subnixum est; quando & alia sint nomina à verbis deducta, quæ admittant transitivam verbi, unde deducuntur, structuram: quod fusè ostensum nobis, quum de gerundiis disputarem.

Non quidem diffiteor, esse & alia quædam, in quibus supina hæc à reliquis

liquis abeant nominibus. Verùm accidentia rei non mutant essentiam eius: eoque causæ nihil est, cur augeantur iccirco vocum classes.

Dixeris, si nomina sint, fuerint casus alicujus. Non diffiteor: sed puto, esse casus nunc nominativi, ut *perditum est, ventum fuit*: nunc accusativi, ut, *perditum esse, ventum fuisse*. Vnum illud obijci posse video, naturam verbi eo repugnare, quo minus accusativum statuamus, cum dicitur, *Eo spectatum*. Nec enim simile est, ac cum aio, *eo mille passus*. Sed nodus hic exfolvitur, si respondeatur, *ἐλλείπειν* esse, cum dico, *Eo spectatum*, pro *ad spectatum*, hoc est, ad spectationem, quasi dicas, *Eo ad spectationem ludos*. Ut Plautus †, *Quid tibi hanc tætio est?* Et similia, quemadmodum cap. IX ostendimus.

De supinis verò in V res magis etiam aperta est. Nam ea quomodo aliud, quàm nomina verbalia, esse possint, quum ita à verbo veniant, ut haur tempus adsignificent, & (quod de supinis in VM non æquè parebat) liquidò sint certi casus? Sanè ablativos esse, apparet ex illo Plinii lib. VII: *Parvum dicitur, sed immersum æstimatione*: tum eò quòd, ut dicimus, *facto opus est*, ita apud Ciceronem legamus lib. I de Invent. *Non longius, quam factu opus est, in narrando procedetur*. Et apud Terent. Heaut. Act. V, Sc. I: *Sed in dictu opus est, si me vis salvum esse, rem, & filium*: tum autem, quia, ut rectum est, *domum eo, & domo eo*: sic apud Catonem fit de re Rust. cap. V: *Primus cubitu (villicus) surgat, postremus cubitum eat*. Suntque id genus, *ὅσα κίβητος* *. Ac hæc quidem ratio de casibus absque temporis adsignificatione omnium instar esse possit. Sed quo magis error hic conspicuus fiat, non abs re fecerim, si alias quoque rationes adjiciam.

Non leviter sanè nostram sententiam fulcit, quòd supina in V adjectivum admittant instar cæterorum nominum substantivorum. Lucilius: *dicitu honesto*. Plautus Trinummo sc. ultimâ: *Meo datu*, id est, *παρ' ἐμῶν*. Quomodo & dicimus, *meo allegatu, meo concessu*, ac similia. Livius lib. II: *Creatus Sp. Lucretius consul: qui magno natu intra paucos dies moritur*. Quinctilianus lib. VIII, cap. III, quod de Ornatu: *Rebus atrocibus verba etiam ipso audiri acerba magis convenient*. Plinius Secundus lib. XX, cap. V: *Cæpe sativæ olfactu ipso & delacrymatione caliginè medentur*. Agellius lib. XII, cap. IV: *Eos (Ennii) versus frequenti assiduoque memoratu dignos puto*. Et lib. XVII, cap. XI: *Voces mihi visæ neque dictu profatuque ipso tetræ aut insuaves esse*. Præterea admittunt præpositiones ablativum regentes casum: ut apud Fabium lib. XI, cap. III: *Spiritus nec brevis, nec parum durabilis, nec in receptu difficilis*. Eodemque modo ait Naso lib. I de Remedio Amoris:

Queritur, Agisthus quare sit factus adulter.

In promptu causa est; desidius erat.

Insuper inveniuntur horum & alii quidam casus. Nam ut Columella dixit,

* *Quod est, est, 3, sp. Præti.*

* *instar pulveris summa.*

dixit, *Postremus cubitu surgat* : ita apud Plinium lib. xxviii, cap. iv legimus : *Supini cubitus oculis conducunt*, at *proni iussibus* : atque ut Cicero lib. III de Oratore inquit : *Senatus frequens vocatus Drusi in curiam venit* : ita apud Maronem legas xii Æn.

--- Nunc, o nunquam frustrata vocatus

Hæsta meos, nunc tempus adest.

Et quemadmodum Plautus ait :

Excipiam te lepidis vitibus, piscatu probo :

Itidem apud eundem * est :

Post id piscatum hamatitem & saxatitem

Aggredimur.

Sic non solum *nuptu* dicitur, sed & *nuptui*.

Ita Cæsar's est lib. i belli Gallici : *Et sorores suas nuptum in alias civitates collocasse*. At Columella lib. iv, cap. xii dicit, *filiam nuptui collocare*. Pluraque id genus attulimus superiori libro, cap. xlvi.

Quod si non inveniatur idem nomen in casu alio; dispiciendum, an non simile, & ejusdem significationis, in recto, aliove casu usurpetur. Nam, ut Plautus Casinà dixit; *Illorum oratu facium* : ita apud Statum lib. viii Theb. est ;

--- *Hilares des oro precatu*

Nosse tuos ---.

Fateor interim, nonnunquam usu venire, ut nec alium casum inveniamus ejusdem vocis, nec vocabuli huic gemini; quomodo dicimus, *difficiliu elocutu*, & *faciliu lectu*; at *elocutus*, aut *lectus*, non dicimus: quomodo item apud Censorinum † legitur, *à conditu urbis Romæ*: at *conditus Romæ* non invenimus. Verùm quando contingit, ut neutrum habeat locum, quid causæ est, cur, cum pro *μωστωλῶσι* agnoscant *n. uti, permissu, jussu*, ac quædam alia; non itidem supina habeant pro *δρωλῶσι* quarræ declinationis, solum accusativum in V M, & ablativum in V habentibus?

CAPVT XII.

Supina priora naturâ suâ significant motum ad locum. Eadem interdum passivè exponuntur. Et contra supina posteriora etiam activè nonnunquam accipiuntur. Val-la refelliur, qui putabat, non posse ea exponi per nomen verbale.

Nec levis est quæstio de significatione supinorum priorum. Sed de hac ambigere non possit, qui sciat, ea semper jungi verbis motum ad locum significantibus, idque vel occultè, vel manifestè. Occultè, ut in illo Plauti Aululariâ † :

Coctum ego, non vapulatum, dudum conductus fui.

Nam qui coctum conductus erat, idem, ut coctum veniret, erat conductus.

* Plaut. Rud. act 2, sc. Crantibus meo.

† cap. 15.

† Sc. Fla. quidam heru.

ctus. Sic in illo Ter. Hec. dare aliquam nuptum. Hoc est, dare alteri, ut eam domum ducat. Nam ut virgo dicitur nubere, quod est faciem flameo velare: ita dicitur adolescens domum ducere, pro quo vulgò κατ' ἐλλειψιν ducere usurpatur. At manifestus est motus, quum apud Plautum Aulul. legimus: *Te id admonitum aduento*. Et alibi, *Deos atque amicos ut salutatum ad forū*. Item apud Terent. Eunuchus: *Nam hæc est, quam miles à me vi nunc ereptum venit*. Apud Cicronem, *venire admonitum*. Item: *Oratum, obsecratumque venire*. Apud Livium, *venerunt questum*. Item, *misit speculatum*. Apud Catullum carm. x:

Varrus me meus ad suos amores

Visum duxera.

Suntque alia id genus infinita. Negat tamen Saturnius, id perpetuum esse, ac lib. VIIT, cap. VIIT, multa congerit loca, in quibus nullus significetur motus ad locum. Verum, ut puto, poterat hac operâ superfedere. Quod ut pareat, exempla ab eo allata ad duas revocabo classes. Vna erit illorum, in quibus omnino intelligitur verbum substantivum; ut simplex supinum esse non possit. Ita dixit Plautus Cistellariâ:

--- *Eas si adeas,*

Abitum, quàm aditum malis ---.

Vbi *aditum*, & *abitum* esse, dicuntur, ut *amatum esse*: quod est præteritum infinitivi passivi. Sic idem Persâ: *Dum stas, rediitum oportuit*. Pro *rediitum* esse, ab impersonali *reditur*. Terent. Heaut. †

† ad. 3, f. 2.

Aliquot me adiere, ex te auditum qui agebant, hodie filiaro

Meam nubere gnato tuo. ---

Quo loco nihil manifestius: ut omnino hinc Saturnii acumen desiderem. Quid quod his omnibus locis activi infinitivi perfectum usurpari potuit, *abiisse, quàm adiisse te; rediisse te; audiisse se*. Quæ quum manifestè tempus præteritum signent; priora quoque illa ejusdem temporis erunt, solâque differant voce; puta, quod hæc ab activis sint, illa non item.

Altera locorum classis est eorum, in quibus verbum substantivum intelligi nequit, eoque validiùs sententiam nostram concutiunt. Tale est hoc Terentii in Andr. *Vbi ubi erit, inventum tibi curabo & adductum tuum Pamphilum*. Et hoc Plauti Persâ: *Satis jam dictum habeo*. Et illud Ciceronis Philipp. v: *De Cæsare satis hoc tempore dictum habeo*. Sed his in locis arbitrator usurpari participium accusativi casus, non supini. Vnum superaddit locum Saturnius, Cn. Pompeji in epist. ad Luc. Domitium *: *Cohortes, quæ ex Piceno & Camerino venerunt, ad me missum facias*. Qui loquendi modus planè insolens; non tamen Saturnii sententiam firmat, quum eo, contra quàm voluit ille, motus significetur ad locum.

Interdum tamen, fateor, supina exuunt naturam suam; ut quum juncta verbis eo, aut *pergo*, pro verbis ponuntur, unde descendunt. Plautus Catinâ*:

* apud Cic. lib. 8 ad Att. epist. 13.

finâ * :

*Argentum si quis dederit, ut ego suspicor,
Vltro ibit nuptum.*

* Præloz.

Id est, nub et. Sallust. Iugurth. *Ne, ignoscendo malis, bonos perditum eatis.* hoc est, perdati. Tacitus Annal. lib. xv : *Contumelias vltum ibat.* Plinius in Panegyrico : *Ereptum alienas pecunias eunt.* Delectatus quoque hæc loquendi figurâ Agellius. *Qui nunc pergo, nunc eo jungit supino.* Ejus est lib. vii, cap. iiii : *Tum M. Cato exsurgit, optimos fideissimosque socios defensum conferuat, utumque pergit.* Et lib. xiv, cap. vi : *Mecæ noctes, quas instructum ornatumque isti, de uno maxime versu Homeri querunt.* Ac alibi similiter, *Peccatum suum peccatis alienis exentum purgatumque ibat.* Vsurpat & Claudianus lib. ii de laudibus Stiliconis t :

Vi bello Furias vltum, quas pertulit, iret.

Imò in passivâ quoque voce hoc loquendi genus locum habet. Nam M. Catonis est in oratione, quam pro se habuit in C. Cassium : *Contumelia mihi per hujusmodi petulantiam factum itur*, hoc est, fit. Verùm ne hæc quidem tanti sunt, ut me dejiciant de gradu. Siquidem primò in his significatio fuit motus : pòst usu aliam significationem induerunt. E. G. *Factum itur*, propriè est, opera datur, ut fiat : *perditum ire*, propriè est, in eo omnem esse, ut alius perdat. Eadèmq; in aliis ratio est. Quare aliud est de natura supinorum disputare; aliud de usu, vel abusu.

Itidem errant plerique Grammatici, quum priora supina volunt venire ab activis, posteriora à passivis; ideòque priora activè exponi, posteriora passivè. Nam plurimùm quidem illa in VM (si *usulatum*, similiaque exceperimus, quæ in præfenti ipso passionem notent) activè exponuntur: at tamen, ut Saturnius quoque observavit, id perpetuum non est. Locus illustrius est apud Martialem lib. xi, epigram. in Paullam. Verùm, quia vox in eo obscena, hæc apponi non meruit. Vnum tamen Agellii, vel Mutii potiùs, locum adferam. Ita enim Agellius lib. iiii, cap. ii : *Quintum Mutium jurisconsultum dicere solitum legi, non esse usurpatam mulierem, quæ Kalendis Januariis apud virum causâ matrimonii esse capisset, & ante diem quartum Kalendas Januarias sequentes usurpatum isset.* hoc est, usurpata fuisset. Verùm hic loquendi modus planè infrequens est; ut meritò oscitantè damnandus sit Priscianus, qui quum nullam passivæ significationis adferat exemplum, credo quòd occurreret nullum; tamen, omnia albâ lineâ signans, utramque æquè supino huic significationem assignat.

At magis etiam decepti sunt illis in V; quæ actionem quoque significare, autores sunt Diomedes lib. i, & Priscianus lib. octavo. Fateor quidem, non rarè ea rectiùs per passivum exponi, quo pacto *dignus lectu* idem est, quod *legi dignus*: quomodo Quintilianus dixit lib. x : *Lycorum*

H

Horatius

Horatius ferè solus legi dignus. Et, *cognitu utile*, idem est, quod *cognosci utile*: quomodo Val. Maximus ait lib. IV: *Ardua imitatu, ceteram cognosci utilia.* Verùm sexcenta adferri possunt, in quibus id non habeat locum. Nam quomodo passivè exponant illud Plauti Menæchmis: *Obsonatu redeo.* Aut hoc Catonis de re Rust. cap. V: *Primus cubitu surgat, postremus cubitum eat.* Vel illud Taciti lib. XV Annalium: *Cæsar rarus egressu.* Item hoc Statii primo Thebaid.

*Quem tu venatu rediturum in limine primo
Opperiens.*

Addamus his illud Plinii lib. XIV:

Forenses uoxe celeres proventus, vendibiles aspectu, portatu faciles. Nam prima verba solùm activè explicantur, cum eorum sententia sit, forenses uoxe celeriter proveniunt. At duo sequentes ablativi non minùs activè, quàm passivè, possunt exponi; vendibiles sunt, si adspicias, vel si adspiciantur; tales, ut facilè eas portes, vel ut facilè portentur. Scù cur non ipsum Ciceronem ad partes vocamus? Sanè usitatè dicitur, *difficile dictu, difficile cognitu.* Sed Cicero hæc activè extulit. Nam lib. I Tuscul. Quæst. ait: *Hominum quanta sit mens, difficile est existimare.* Item de Perfecto Orat. *Non est difficile cognoscere.*

Neque verum est, quod Valla putabat, supina, quæ vocant, in V, non posse exponi per verbale. Nam, ut Fabius dixit, *Lyricorum Horatius ferè solus legi dignus*: ita ait Agellius lib. XII: *Dignus sane Seneca videatur lectio-
ne.* Imò & Cicero primo Offic. inquit: *In rebus cognitione dignis.* Et ad Dolabeillam: *Oratiunculam pro Dejotaro velim sic legi, ut inopem, nec scriptio-
ne magnopere dignam.* Et hæc de modis. Nunc ad temporum doctrinam transeamus.

C A P V T X I I I.

*In temporum doctrina, etiam florente Roma, hæserit viti præstantes. Cur Egyptii tri-
plex tempus signarint capite leonis, lupi, & canis. Triplex tempus infectum. Fa-
ciem, pro faciam. Triplex tempus factum. Futurum exactum, quod in R O de-
sinit, distinguitur à futuro simplici, sive infecto. Futurum exactum non minùs esse
indicativi, quàm subjunctivi modi. Etiam Græcos hoc tempus habere ostenditur.*

ET si autem non ignoro, quàm multis tempus & oleum perdere videar, qui, prolatis posthabitisque studiis gravioribus, non dubitem hæc Grammaticorum minutias, & ut illi putant, *τετριβισμῶς*, in medium adferre, & è re tenui aliquid, si non gloriæ, saltem fructus publici sperare: tamen, quod bonà cum eorum venià dictum velim, majoris nunc apud me sunt judicia augustæ antiquitatis; quæ existimabat, ab horum notitiâ non multa modò poetarum, aut historicorum loca lucem fœnerare; sed & gra-
vissimas

vissimas Iuris controversias. Hacpropter nec Q. Scævola pater, nec Brutus, Maniliusque, nec Nigidius Figulus, Romano non post Varronem doctissimus, disquire gravabantur, utrum vox, SVRREPTVM ERIT, in postfacta, an antefacta valeat; hoc est, futurine, an præteriti sit temporis, quando in veteri lege Atiniâ legitur; QVOD SVRREPTVM ERIT, EIVS REI ÆTERNA AVTORITAS ESTO. Nec puduit Agellium hac de re caput integrum contexere septimodecimo Atticarum noctium libro. Apud eundem cap. secundo libri duodevicesimi legimus, inter Saturnalicias quæstiones eam fuisse postremam, *scripserim, venerim, legerim, cujus temporis verba sint, præteriti, an futuri, an utriusque.* Quamobrem eos mirari satis non possum, qui hujusmodi sibi à pueris cognitissima fuisse parum prudenter, aut pudenter, adserunt; quum in iis olim hæstitarint viri excellentes, & quidem Romani, suæ sine dubio linguæ scientissimi. Nos verò sciolos istos valere jubeamus, veterumque curatam sequentes diligentiam, Grammaticorum de temporibus edicta non somniculosè ponderemus.

Tempus ex Grammaticorû, ac vulgi sententiâ (aliter enim disputat Philosophus lib. v. *πὸς ἀποδό.*) triplex statui solet: præsens five instans (quomodo id Charisius * passim, itè Diomedes, & alii, appellant) adhæc præteritum, & futurum; quæ tria tempora tricipitis animantis signo indicabant Ægyptii. Quippe apud eos, uti autor est Macrobius primo Saturnalium libro, cap. xx, leonis capite monstrabat præsens tempus, quia conditio ejus inter præteritum futurumque actu præsentis valida fervensque est. Præteritum tempus lupi capite signabatur, quoniam memoria rerum tranfactarum rapitur & aufertur. Canis blandientis effigies futuri temporis designabat eventum, de quo nobis spes, licet incerta, blanditur.

Hæc tria tempora revocamus ad duo, infectum, & perfectum. Infectum est triplex; præsens, ut *facio*; præteritum imperfectum, ut *faciebam*; futurum simplex, ut *faciam*, five, quomodo veteres, Fabio teste, locuti, *faciem*: quo usus Plautus Afin. † *Faciem exceptatâ obtinam.* Sanè ita scripsisse Plautum, non facile, quod est in vulgatis, pignus in omnes fortunas suas dare se paratum scripsit Lipsius. *καὶ τὸς παρέρως.* Perfectum itidem triplex: perfectum simplex, ut *feci*; plusquamperfectum, ut *feceram*; futurum exactum, ut *fecero*. Nam quum dico, interim *fecero, docuero, amavero*, rem significo, quæ nondum est; & eandem considero, quasi fuerit; eoque in hoc tempore, & futuri, & præteriti significatio concurret; unde futurum exactum appellatur: quod qui à futuro simplici non distinxerunt, haut satis cogitarunt, aliud esse, *cum cenabo*; aliud, *cum cenavero*: illud valere *inter cenandum*; hoc, *cenâ peractâ*: parque in similibus ratio est. Præterea iidem Varronis

* lib. 3, cap. de
confutis &c.
† lib. 1 de verb.
declin.

† Añ. 3, Sc. Cur
me referant
nunc.

autoritate refelluntur; qui & ipse secundo, tertioque de Analogiâ, tria agnoscit tempora infecta, *pungo, pungebam, pungam*: & totidem perfecta, *pupugi, pupugeram, pupugero*. Quin hoc vel origo ipsa docuerit Grammaticos nostros. Nam merum futurum est à præsentî; quomodo *pungam* est à *pungo*. At *punxero* non minus est à *punxi*, quàm *punxeram*.

Dicent fortasse, esse loca non pauca, quibus hujusmodi significant futurum infectum. Verùm de locis, quæ adferunt, non laboro; tum quia in iis quoque præteritum tempus occultè adsignificatur; tum quia, ut hoc non esset, nobis nunc de primariâ duntaxat significatione quæstio est.

Itidem falluntur, cùm tempus illud in R O exiens, quod futurum exactum appellamus, in adjunctivi tantùm temporibus reponunt. Quippe non minus indicativi modi esse, vel hæc fidem fecerint. Cic. lib. VII ad Att. epist. xv: *Vicerit enim, si COS. factus erit*. Idem ad Plancum Lib. x, epist. XIII, iterumque XIX: *Qui Antonium oppresserit, is bellum confecerit*. Terent. Andr. Act. IV, sc. Hoccine credibile est:

--- *Atque aliquis dicat, nihil promoveris.*

Multum molestus ceriè ei fuero, atque animo morem gessero.

† *Est infinita ejusmodi.*

Καὶ μύρια ὅσα †.

Porro nec Græci hoc tempore destituuntur: sed hi, ut Latini in voce passivâ solent, circumloquuntur id per participium præteriti passivi, & futurum vocis ἐμί. Dicunt enim τετυφῶς ἔσομαι, νενηκκῶς ἔσομαι, &c. Ita locutus Aristoteles in Topicis: Δείξαντες ὅτι παντὶ ὑπάρχει, Ἐὐὶ τινὶ ὑπάρχει δεδειχότως ἐσόμθα: hoc est, *qui monstravit inesse aliquid omni, & alicui inesse monstraverit*. Quod sicui nihilominus stet sententia, tempus hoc sub ambigüâ significatione in conjunctivo potiùs tradere, quàm in indicativo: mihi quidem tanti hæc res non erit, ut magnopere adversus ejus sim adversaturus sententiam; modò idem hoc saltem agnoscat, tempus isthoc unâ voce comprehendere præteritum, & futurum.

CAPVT XIV.

Quo pacto verbum passivum habere possit imperativum. Ne quidem Latinos carere tempore misso ex præterito, & futuro. Vnius ejusdemque temporis videri, quæ præsens ac futurum imperativi vocitant. Imperativus non minus primâ caret plurali, quam singulari. Tertia singularis nunquam in T, sed in TO semper desinit. Secunda pluralis vel TE, vel TO TE, terminationem habet. Cornelii Frontonis discrimen inter eas rejectum. Lambini in Plauto correctio improbatâ. Secunda pluralis passivæ vocis in MINOR. Antiquitus singularem secundam in MINO exiisse. Pluralia in VNTOTE non sunt Latina, sed inane Grammaticorum commentum. Futurum indicativi pro imperativo positum.

DE Imperativo etiam varia in disceptationem veniunt. Primum, qui fieri possit, ut imperativum habeant passiva, cum passio imperari non possit. Sanè servo si dicam, *amator ab hero*, dicat ille, non sibi hoc imperari debere, ut ametur; quippe qui nihil æquè expetat: sed à domino poscendum, ut amare fidelem servum velit. Verùm non obscure huic argumento occurritur. Nam etsi passio semper pendeat ab agente, eoque, si propriè sumas, absurdè præcipiatur: tamen dispositio ad patiendum pertinet ad agentem, & iccirco meritò mandatur. E. G. *amator ab hero*. hoc est, ita vitam compone, ut ameris. Sic *docetor*, hoc est, ne respue doctorem, sed imbebe ejus verba. *Patiitor injuriis*, hoc est, ne par pari dato redhostimentum: atque ita in aliis.

Sed operosior quæstio confurgit de præterito tempore imperativi passivi. De quo priusquam exponam sententiam meam, egregium adducam Prisciani locum è lib. VIII: *Apud Græcos etiam præteriti temporis sunt imperativa: quamvis ipsa quoque ad futuri temporis sensum pertineant: ut ἀνεῶχε δῆτω πύλην, aperta sit porta. Videtur enim imperare, ut in futuro tempore sit præteritum: nisi dicam, aperi nunc portam, ut crastino sit aperta. Ergo nos quoque possumus in passivis, vel in aliis, passivam declinationem habentibus, nisi præterito tempore imperativi, conjungentes participium præteriti cum verbo imperativo presentis, vel futuri temporis: ut, amatus sit, vel esto, περιλήθητω: doctus sit, vel esto, διδασχθῆτω: clausus sit, vel esto, κλεισθῆτω. Hæc Priscianus: eandemque quæstionem tangit in XVIII. Quibus compulsi, ita planè judicamus, Latinos quidem non habere vocem simplicem, uti Græci: sed si passiva non omnino carent præterito, nec imperativum destitui hujusmodi futuro. Nam cur illud Bassi lib. I Ἀρδελορ. † Νῦν γε μόθῃ κορέσασθε, transferre non liceat, Nunc verò labore satiati ^{† nisi ἀρδην.} estote: vel, quando pro imperativo etiam subjunctivo sæpe utimur) *satiati sitis*. Item cum Aristoteles in Prædicamentorum ait libro: Περὶ μὲν τῆς εὐίας*

ἰσῆς, τοῦ αὐτοῦ εἰρηθεῖο. Nonne hoc valet, *De substantia hæc dicta sunt.* vel, *hæc dicta sint.* Quomodo Varronis ipsius est lib. IV de L. L. *Quod ad temporum vocabula Latina attinet, hætenus sit satis dictum.* Ciceronis item lib. IV de Finibus : *Sed primum positum sit, nosmet ipsos commendatos esse nobis ; primamque ex natura hanc habere appetitionem, ut conservemus nosmet ipsos.* Livii quoque est lib. VII : *Hæc dicta sint patribus.* Fabii est lib. I, cap. I : *De pueris, inter quos educabitur ille huic spei destinatus, idem, quod de nutricibus, dictum sit.* Quare si εἰρηθεῖο, & εἰρηθεῖο, Græcis sint præteriti temporis, etiam ejus temporis erint hæc circumlocutione prolata, *posita sint, vel sunt; dicta sint, vel sunt.* Itidem cur dicere non liceat, *cibus intra horam coctus esto : hi vicini sunt, ante adventum meum : priusquam reveneris tribunus, chlamyde indutus esto : ante Nonas proximas omnes parati sunt :* similiaque. Nec enim dici potest, *indutus, paratus,* cæteraque, hic esse nomina, cum tempus præteritum adsignificent. Et cur in indicativo passivo, itemque subjunctivo, dicamus, circumscribi præterita perfecta, & plusquamperfecta, per participium, & verbum substantivum : at in imperativis idem fieri negemus, quum rarò quidem usum eorum exigat necessitas : neutiquam tamen, vel vocis, vel rei repugnet natura ?

Quamobrem aut nusquam eorum, ubi periphrasi opus, in temporum doctrina ratio habenda ; aut, contra quam Grammatici tradiderunt, tria sint imperativi passivi tempora : è quibus tertium hoc, quod adjecimus, magis differt à duobus aliis, quam ipsa inter se. Nam etiam *ama,* & *amato,* itemque *amare,* & *amator,* eo distinguant, quòd illis imperemus, aut rogemus, ut aliquid statim præstetur : his autem quippiam præscribamus, ut successu temporis fiat : tamen usus docet, promiscuè usurpari ; adeò quidem, ut eadem quoque in oratione diversæ hæ terminationes habeant locum. Virgil. Ecl. IX :

*Et potum pastas age, Tityre, & inter agendum
Occurrere capro, cornu ferit ille, caveto.*

M. Cicero epist. ad Appium : *Vale, & in censura, si jam es censor, ut spero, de proavo multum cogitato tuo.* Q. Cicero comment. de pet. consl. *Cura, ut tui cupidi sint, elaborato, appetito, &c.* Quare & videri possint ejusdem esse temporis, *cave,* & *caveto ; punge,* & *pungito.* Nobis quidem, quòd hæc magis pensiculamus, tantò impensius se hæc probat sententia. Nam & dixit Plautus Mercat. Act. II, Sc. II :

DE M. Lyfimache, salve. LYS. Euge, & tu Lyfimache, salveto.

Idem Pœn. Act. V, Sc. II :

AGAR. Mi patruæ, salve. POEN. & tu salveto, Agarastocles.

Quibus in locis, si *salve* præsentis sit temporis, consequitur, Lyfimacho, & Agarastocle, salutem in præsentibus optantibus, Demiphontem, & Pœnum, optare

optare eandem in futurum : quod mihi quidem ineptum ac ridiculum videtur. Scio, Diomedem aliud sentire, qui agnoscit quidem, promiscuè usurpari *amo*, & *amato* : sed vocat hoc abuti personis futuri temporis, pro præsentis. Aliquid diceret, si rarus esset usus iste promiscuus. Atqui, ut bene observat Martinus Cueva Carmonensis *, multa sunt loca, ubi non post aliquod tempus, sed jam nunc, aliquid fieri postulemus. Cicero pro Roscio Amerino : *Etenim querere ita debetis : ubi multa avare, multa audacter, multa improbe, multa perfidiose facta videtis, ibi scelus quoque aliquod latere inter illa tot flagitia putatote.* Act. III in Verr. *Homines scitote esse quosdam.* Virgil. x Æn. *Nunc conjugis esto Quisque suæ, tectique memor.*

* Lib. de corrupto genere docens de sermonem Latium.

De tertia quoque singulari, ac primâ plurali, secus sentimus, quam vulgus facit. Nam *caveat, pun gat, amet ; caveamus, pun gamus, amemus* ; non magis imperativi modi esse possunt ; quàm si ei, qui impediatur, quò minus possis amare, docere, legere, audire, dicas, *amem, doceam, legam, audiam* ; quæ nunquam imperativi modi esse fatentur ipsi. Quare utraque subjunctivi modi dici debent. Nempe primam pluralem non magis agnoscit imperativus, quàm singularem. Nam sani hominis non est, *amem, & amemus ; doceam, & doceamus* ; modis integris separare. Tertia verò singularis non est *amet, sed amato* ; non *doceat, sed doceto*. Maro v Æn.

Omnibus hic erit unus honos, tres præmia primi

Accipient, flavâque caput nectentur olivâ.

Primus equum phaleris insignem victor habets.

Tertius Argolicâ hac galeâ contentus abito.

At secunda pluralis est duplex, *amate, & amatote ; videte, & videtote*. Cornelius Fronto, libello de vocabulorum proprietate, inter *videte, & videtote*, hoc statuit discriminis, quòd illud imperet, hoc mandet : quo innuit, illud esse præsentis, hoc futuri temporis. Verùm quia hanc sententiam sola tueret veterum aliquot Grammaticorum autoritas ; nondum aliud mihi persuadere possum, quàm ea unius esse temporis.

Immeritò verò ab aliquibus de posteriori terminatione dubitatur. Nam dixit Ennius Annali I :

Alternum scitote diem concorditer ambo.

Cicero pro Roscio Amerino : *Verum id, quod adhuc est suspiciosum, nisi perspicuum res ipsa fecerit, hunc ad finem culpæ judicator.* Et eadem : *Deinde, si vultis, etiam tum, cum verisimile erit aliquem commississe, in suspitione latratote.* Ovidius lib. ix Met. fab. VIII :

Lac facitote bibat, nostrâque sub arbore ludat ;

Cumque loqui poterit, matrem facitote salutat.

Sed crebra imprimis apud Plautum. Vt Sticho Act. I, Sc. Qui manet :

net : *Siquis me quaeret, inde vocatote aliqui.* Idem Rudente Act. III, Sc. Vtrùm tu leno, usurpat, *respondetote, itote, & antiquum, amplectitote.* Et scenâ ultimâ Act. v, *venitote, cœnatote.* Eiusdem est Epidico Act. II, sc. Tacete :

--- *Si placebit, utitor*

Consilium. si non placebit, reperitote rectius.

Vbi utitor Periphanem respicit, cujus res agebatur : *reperitote* autem, & Periphanem, & Apœcidem. Quare frustra est Lambinus, quum pro utitor legere jubet *utimior.*

Et si autem *utimior* hic, ut metrum quoque indicat, locum non habet : non tamen tantopere infaniendum, ut damnemus, tanquam minùs Latinum, viri docti exemplo, qui *amaminor, doceminor,* similiaque, barbara esse ait. Nam alia suppetunt Plauti loca, quibus hæc Latina esse evincamus. Vnum alterumque apponam. Pseudolo Act. III, sc. Forum coquinum :

Si quò hic gradietur, pariter progredimior.

Epidico act. v, sc. Satin' ille homo, idem usurpat *arbitraminor.* Facta sunt hujusmodi ab antiquis singularibus, *progredimino, arbitramino, &c.* Ita Cato dixit *præfamino,* & apud Festum est *famino.* Quin in priori Plauti loco Turnebus, & Lambinus, è Camerarii manuearatis legunt *progredimino.* Sed *progredimior* retinendum esse, putat nobiscum Valens Acidalius. At non displicet correctio Amplissimi, nec exiguo literarum damno denati, Iani Rutgerii nostri : qui in eruditis ad Horatium notis verba Legis XII Tabb. sic emendat : **SI IN IVS VOCATIO FVAT, ATTESTAMINO.** Qui locus in vulgatis Porphyronis codd. corruptissimè legitur.

Tertia plurali est non *ament, doceant, &c.* (nam hæc quoque subjunctivi sunt modi) sed *amanto, docento, &c.* Eodémque pacto in passivâ voce tantum *amantor, & docentor* legitur. Horatius in epist. ad Pisones :

Non satis est pulchra esse poemata : dulcia suntu,

Et, quocumque volent, animum auditoris agunt.

At *amantote, faciuntote, aguntote,* similiaque, sunt Grammaticorum commenta, quum nusquam vel in antiquis reperiantur legibus; in quibus, *sumto, parento, habento, non suntote, parentote, aut habentote* legimus. Cicero lib. III de Legibus : *IVSTA imperia suntu, iisque civis modestè ac sine recusatione parento.* Ibidem : *REGIO imperio duo suntu, eique præeundo, judicando, consulendo, prætores, iudices, consules appellantor. militia summum jus habento. nemini parento. ollis salus populi suprema lex esto.*

Quod autem de *amet, & ament,* ac similibus, dixi, idem in voce passivâ locum habet, quia *ametur, & amentur, doceatur, & doceantur,* subjunctivi sunt modi; quum non magis notent imperium, quàm *amer, aut docear.* Neque est, quod

est, quòd quis veterum recentiorumque auctoritatem mihi opponat : nam rationibus putari oportet ; quibus si vincar, primus ero , qui propria cædam vineta. At enim dicas, non minùs imperium notare *amet*, quàm *amato*; & *ament*, quàm *amanto*; itémque *amictar*, quàm *arnator*; & *amentur*, quàm *amantor*. Fateor : verum non dispiciendum , quid fiat interdum ; verum quæ princeps sit significatio, quæ contrà secundaria; qualis est, quum conjunctivus induit imperativi significationem ; ut in illo Martialis lib. v. epigram. de Erotio :

*Mollia nec rigidus cespes tegat ossa : nec illi
Terra gravis fueris : non fuit illa tibi.*

At quis dixerit, *tegar*, & *fuerit* propriam esse imperativi terminationem ? Donatus in illud Terentii * : *Si certum est facere, facias : factus, inquit, pro facio. Et alibi †, Quiescas, inquit, positum, pro qui. sic : est deest volo, aut facio.*

Adde quòd, si ea nos ratio movere debet, ut talia imperativi modi cre-
dantur; sanè futura indicativi, imperativo quoque accenseri possunt; quia *valebis*, & *salvebis*, idem sunt, quod *vale*, & *salve*. Equidem sæpe ita locuti veteres. Multorum locorum instar sit illud Columellæ lib. xii, cap. xxxvi : *Id missum conjicies in amphoram novam, & implebis ad summum : tum a-
ijcies ramos voris marini, &c.* Quod si hæc imperativo accensere auti non fuerunt ; profectò nec illa debuerunt, quum par sit amborum ratio. Hæctenus de Imperativo.

CAPVT XV.

De temporibus Subjunctivi. Terminatio *EM*, vel *AM*, nunc præsentis est, nunc futuri. Terminatio *REM* triplici temporì accommodata est. Terminatio *RO* semper notat futurum exactum : sed illa in *RIAM*, nunc simpliciter præteriti, nunc futuri exacti significativa est. Præter vulgares, due olim subjunctivæ terminationes erant ; in *IM*, & *SSO*. Excantasso, levasso, abjurasso, liceffo, jusso, supereffo. Festus, & apud eum Ennius, ac Attius, emendantur.

IN temporibus Subjunctivi (sub quo Optativum comprehendi dicebamus) primò se offert terminatio in *EM*, vel *ER*; *AM*, vel *AR*: ut, *amem*, *amer*; *diligam*, *diligar*. Hæc nunc præsentis est temporis, nunc futuri. Nam præsens est, *Cum te amem*, vel, *diligam fratris germani loco*: item, *Cum à te nunc amer*, vel, *diligar quàm maximè*. At futurum fuerit, *Si æque in posterum amer*: *si futuris in annis æque diligar*, *si cras veniant*, & similia. Quare futurum est in illo Ciceronis ad Att. lib. vii, epist. ii : *Est mihi præcipua causa manendi : de qua utinam aliquando tecum loquar*. Et similiter statuo de illo Ovidii epist. Hypsipyles ad Iafonem :

*Credula res amor est : utinam temeraria dicar
Criminibus falsis infimulisse virum.*

* *lib. 1, cap. de* Linacer * putat, esse præfens modi Potentialis: sed addit, hoc sæpe futu-
Mo. lo. ro esse æquale. Atque hoc etiam ait contingere in illo Terentii †, *Di illum*
† *Enn. act. 2,* *perdant.* Et ‡, *Di te cradicent.* Item isto Ciceronis ad Ait. * *Atque utinam ipse*
§. 3. *Varro incumbat in causam.* Mihi non incommodè dici videtur, hæc esse
† *And. act. 4,* præfentis; sed ejusmodi, quod admittam habeat futuri significationem.
§. 5.
* *lib. 8, epist. 2.*

Similiter terminatio in R E M, & R E R, tum præfentis temporis est, tum præteriti imperfecti, tum futuri. Præfentis est, *Vinam Titius studia magis amaret.* Præteritum verò, *Cum studia magis amaret, quam nunc facit.* Futurum est, *Operam dedisses, quam debebas: magis te amarem posthac, & fortasse paucis diebus darem, quod desiderium expleret.* Quæritur, quo tempore Terentius utatur in isto †: *Vini istuc verbum ex animo ac verè diceres.* Præteriti imperfecti esse, ait Linacer ‡. Sed qui attenderit ad dicentis sententiã, præfens potius statuat. Quo in tempore etiam dicit Cicero ad Cæcinam lib. VI * : *Nolo enim, hunc de me optimè meritum, existimare, ea me suavisse Pompejo, quibus ille si parvisset, esset hic quidem clarus in toga, & princeps: sed tantas opes, quantas nunc habet, non haberet.* Vbi habere non alius temporis est, quàm habet.

Sed præcipua controversia est de tempore in R I M, & R O. Nam R I M vulgò præteriti, R O futuri esse dicunt. Ac metuo, ne si aliquem è trivio audias, sibilo excipiat, hoc qui ignoret. Nimirum hanc sapientiam necdum didicerant veteres illi doctique Romani, quos, uti ex Agellio suprâ audiimus, non puduit disceptare, utrùm illa in R I M præteriti sint temporis, an potius futuri.

Vt verò omnis hæc controversia meliùs intelligatur, distinctè aliqua considerare oportet. Primùm illud, ut, quæ in R O desinunt, nunquam de præterito usurpentur. Quis enim dicit, *Si heri fuero Romæ, pro fuerim.* Alterum est, ne quidem signari eo unquam futurum infectum. Nam aliud est, *Cum Romam perreptabo:* aliud, *Cum Romam perrepta vero:* quia illic consideratur res simpliciter, ut futura: hic infimul, ut peracta. Quare liquet, illa in R O habere significationem ex præterito futuro coalitam: & eapropter à Varrone vocatur futurum exactum, ut superius dicebamus. Dispar verò ratio est illorum, quæ in R I M desinunt. Nam est cum hæc designant simpliciter rem omnino præteritam: est item cum eandem habent significationem ac futura exacta. Quod ita esse ex eo colligimus, quia non Latine minus dicatur, *Si Romæ cras fuerim,* quàm, *Si fuerim heri.*

* *act. 1, sc. 2.*

† *act. 3, sc. 2.*

Item ‡ :

Ea lege atque ordine, ut si te inde exererim, ego pro te molam.

--- *Certe si rescriberim.*

Eunucho * : *Si id fecerim.*

Ejusdem est Heautontim. †

Vbi si paullulum modo quid tete fugerit, ego perierim.

Plautus Pseudolo † :

--- Si tu argentum attuleris, cum illo perdidderim fidem.

Ibidem : *Quis igitur argentum reddet, si dederim tibi?* &c similia passim occurrunt.

Ex his alia etiam quaestio lucem capit, an RIS, & RITIS, modalo discrepent, cum praeteritum significant, à RIS & RITIS futuri. De qua satis diximus lib. II Artis Grammaticae, cap. XXI, & XXXI.

Praeter vulgares terminationes subjunctivi duae fuere aliae apud antiquos: una praesentis in IM, qualia *edim, duim*, atque alia: ut dicemus, cum in Heteroclitorum doctrina de *Ausim, & Faxim*, agemus. Altera est futuri exacti in ASSO exeuntis: ut in Legg. XII Tabb. SI QVIS ALIENAS FRUGES EXCANTASSIT, KAPITAL ESTOD. Vnde Seneca lib. IV Nat. Quaest. cap. VII: *Et apud nos in XII Tabulis caveatur, nequis alienas fruges excantassit.* Eonii quoque est apud Ciceronem * :

O Tite, siquid ego adjuro, cur amve levasso.

* de Senec.

Multa hujusmodi sunt apud Plautum: ut Persa Act. IV, Sc. Cui homini :

--- Nequis mihi in jure abjurassit.

Et Rudente Act. III, Sc. Vtrum tum leno :

--- Tetigerit

Invitas, ni istunc istis invitassitis :

quo ex loco quoque est cognoscere, in pluralis primâ & secundâ personâ rectè corripitur penultimam. Idem Stichus Act. I, sc. Famem fuisse :

Ni vere perierit, si coenassit domi.

Et scenâ, Quisnam obsecro :

Praeter hac si me irritassis.

Idem eadem Comœdiâ Act. IV, sic scenam inchoat :

Ita me Di bene ament, meisque mihi bene servassim jilius.

Et sc. penultimâ :

Agedum Stiche, iter demutassit, poculo multabitur.

Mostellariâ Act. I, Sc. Iam pridem ecastor, legere est enicasso, liberasso, servasso :

Ego si bonam famam mihi servasso, fut ero dives.

Casinâ act. V, sc. ult. amasso, & occasso. Videtur quoque hujus formae esse licesso, pro licuero. Afinariâ Act. III, sc. Cur me rentatas :

Na iste hercle ab istâ non pedem discedat, si licessit.

Simileque apud eum non semel, item Catonem, & Cic. de Leg. prohibessit pro prohibuerit.

Nec dissimile esse censent apud Maronem †, *Cetera qua jussu: pro jussuero: † Act. II.*

& in ver. 467.

& in lege antiquâ apud Ciceronem de Legg. *Prodigia, portenta ad Hetruscos & harrispices, si senatus jussit, deferunt.* Vbi *jussit*, pro *jusserit*, poni, rectè monet ad eum locum Turnebus. Sed hoc dissimile est. Nam *jusso* pro *jussero* mera syncope est. At in prioribus præterea R in S mutatum est. Vt, *expugnauero, expugnâro, expugnâsso; leu. uero, leuâro, leuâsso; licuero, licâro, licessô; occæpero, occæpro, occæpsô.* Cujusmodi antiquissimi simplici S: (nec enim illi geminabant consonas:) postea secuti geminato sibilo extulerunt. Magis simile est *superessô*. Et si enim in cunctis Festi codd. nunc *superescit* per tertiam literam legere sit: tamen planè censeo, *superessit* scribi debere. Nam à *supero* quidem erit *superesco*, ut ab *aggrauo, aggravesco*: sed *superescit* non habet significationem inchoativorum: eoque potius censeo, ut pro *licuero*, post V extritum, R in S S mutato, dicimus *licessô*: ita & pro *si-perero*, R in S S conuerso, *superessô* dixisse veteres. Et iuvat, quòd non alibi inuenias hoc verbi, quàm in uno istoc tempore. Vti apud Ennium:

Dum quidem unus homo Romanus togâ superessit.

Ita locum hunc puto legi debere. Vti & istum Attii in Chrysippe, quem idem adducit: --- *Qui superessit hinc,*

Spartam atque Amyclas trado ---.

Sanè MSSi. & codex Ald. ac eo antiquior Mediolanensis, habent, *Qui huic superescit.* Sunt qui reponant; *Quin huic si superescit, Spartam atque Amyclas trado.* Sed nulli hic numeri, nisi scribas, ut ex jambico sit:

--- *Quin, si superescit, huic Spartam, atque Amyclas trado ---.*

Quod non improbo: nisi quod *superessit* malo, quàm *superescit*, uti dixi.

C A P V T X V I.

In Infinitivo non est eadem vox præsentis, ac præteriti imperfecti. In eodem duplex futurum malè à Grammaticis confundi. Futurum hoc esse omnis generis, ac numeri.

Ac par fortasse ratio præteriti passivi. Etiam tempus hoc de præterito jam per verbum FORE. Saturnii error, credentis FORE esse præsentis. Futura futuris rellè jungi: imò & præteritis tum actiue vocis, tum passivæ.

Superest infinitivus: cujus triplex item tempus; præsens, præteritum, & futurum. Sed præteritum imperfectum malè putarunt voce idem esse ac præsens. Nam pro *gaudeo, quòd amas*, rectè dicitur, *gaudeo te amare.* At pro illo, *gaudeo quòd jam tum amabas*, non item dicere liceat, *gaudeo te jam tum amare*; sed *amâsse*. Quare *amare* quidem est præsens: sed *amâsso*, non tantum præteritum, perfectum, & plusquamperfectum, sed etiam imperfectum comprehendit. Video objici à nonnullis, quòd sæpe, per enallagen, prima infinitivi vox pro indicativi imperfecto accipiatur: ut illo

Maronis:

† circumloquimini.

Maronis * :

Tum pius Aeneas humeris abscindere vestem.

* 5. d. n.

Vbi *abscindere* poni ajunt pro *abscindebat*. Sed falluntur. Neque enim est enallage, sed ellipsis, quia intelligitur *cæpit* : quod in libro de structura plenius ostendemus.

Altera difficultas occurrit in temporibus, quæ circumloquimur per SVM, vel EO. Tale est futurum activum; quod duplex hîc non minus se offert, quàm in Indicativo passivo. Nam ut istic aliud est futurum simplex, quale *amabor*: aliud, quod Varro vocat exactum, ut *amatus ero, vel fuero* : ita hic in voce activâ, aliud est futurum simplex sive infectum, quale *amaturum esse*, id est, quod amabit : aliud verò futurum exactum, ut *amaturum fuisse*, id est, quod amavisset. Cicero in Verrem : *Dico illum hæc venditurum non fuisse*. Quod sanè aliud est, quàm *venditurum esse*. Idem in eundem : *Vt perspicuum sit omnibus, nunquam Lampfacenos in eum locum progressuros fuisse*. Idem Tuscul. III : *Theophrastus moriens accusasse naturam dicitur, quod corvus & cornicibus vitam diuturnam, quarum id nihil interesset; hominibus, quorum maxime interfussit, tam exiguam vitam dedisset : quorum si ceteris potuisset esse longinquior, futurum fuisse, ut omnibus perfectis artibus, omni doctrinâ hominum vita erudiretur*. Cæsar lib. III belli civilis : *Existimabant plerique, futurum fuisse, ut oppidum amitteretur*. Plinius in Panegyri. *Non putassemus, istud te facturum fuisse, nisi recessisses*. Mirus Grammaticorum stupor, cùm hæc confundunt.

Futura in RVM antiquis haut fuere certi generis, aut numeri : quemadmodum de infinitivo tradunt Gellius lib. I, cap. VII, Priscianus lib. IX, extremo cap. de prima Conjugat. Augustinus Saturn. lib. IV, cap. X, Carrio lib. II Antiquarum Lect. cap. I, &c. Exemplis aliquamultis id confirmabimus. C. Gracchus : *Credo ego inimicos meos hoc diturum*. Valerius Antias : *Aruisopes dixerunt, omnia ex sententia processurum*. Lucilius apud Prisc. lib. IX, sic ad Penelopam conversus ait : *Nupturum te nupta negas, quod vivere Ulysses Speras*. Cato in V Originum : *Illi polliciti sese futurum omnia*. Quadrigarius : *Hostium copias ibi occupatis futurum*. Idem : *Est quod speremus Deos bonis benefacturum*. Sylla in XXI rerum suarum : *Ad summum perniciem Remp. perventurum esse*. Ita rectè est in MSO Prisciano meo ; pro quo antiqua Veneta, & nupera Putschii, habet *perventuram*, contra Priscianum mentem, qui disertim participii neutri fecerat mentionem. Laberius : *Non putavi hoc eam facturum*. Ac denique Tullius ipse Verr. V : *Hanc sibi rem sperant præsidio futurum*.

Neque id tantùm verum videtur in futuris activis ; sed etiam præteritis passivis. Plautus Amphitr. Prologo :

Iustiam rem, & facilem, esse oratum à vobis volo.

Ita libb. vett. ac probat hanc quoque lectionem Ianus Guilielmus lib,

lib. I. Quæst. Plautin. cap. I.

* De corrupto
re: dicitur
Græcè.

Augustinus Saturnius, ac Martinus Cueva Cremonensis*, adferunt & illud Gellii lib. I, cap. v: *Elegans illa vestis; & molles tuniculæ, Demostheni ab amicis probro datum.* Verùm in castigatioribus codd. legitur: κομῆν ἢ ἡλάνην ἢ μάλα ἀνὰ χιτῶνίσκος ab amicis adversariisque probro data.

Ad futurum infinitivi redeamus: quod non tantùm circumloquimur per verbum esse, vel fuisse: sed etiam per fore, ut *amaturum fore*: ceteri id neget Valla lib. I, cap. xxvi. Quasi non Ciceronis ipsius sit ad Att. lib. v, epist. ult. *Deinde addis, siquid fecus, te ad me fore venturum.* Scio, Labinum reponere, *fortasse venturum*: sed libris invitis. Adferunt & hoc pro Milone: *Vivo P. Clodio, nihil vos horum visuros fore.* Quomodo & Nizolius citat: sed in melioribus codd. est, *visuros fuisse.* Item adferunt è Livii lib. viii de bello Punico II: *Acturum se ait per populum aperte fore.* Locus est in verbis P. Scipionis, proximè ante orationem Fabii M. Sed meliores libri habent, *aperte ferret.* At accommodatius veriusque est hoc Livii extremo lib. vi ab V. C. *Deorum immortalium causâ libenter facturos fore.* Itidem Gellii ait lib. xii, cap. xi, *ignoraturi forent.* Nec video, cur addere non liceat Porcium Latronem; non eum, cujus de eloquentia Plinius lib. xx, cap. xiv, & Fabius lib. x, cap. v: sed sub ejus tamen nomine declamatorem antiquum, cujus ista: *Lucem nescio quâ de domo Corneliâ quondam prodituram fore, quæ gloriâ nominis sui Romanum imperium complexura sit, & illustratura.* Idem: *Putare matronas Urbis, ac liberos nostros, observatam pudicitiam supplices ac congratulantes universos ad genua vestra obversaturos fore.* Ibidem: *Credite item vim universam flagitiose juvenentis, hodierno Catilina supplicio simul consiciendam fore.* Dicit quis pro Laurentio, hæc nomina potius esse, quàm participia: aut cum Augustino Saturnio † hinc colligat, *fore præsentis*, non futuri esse temporis. Verùm fugit utrumque ratio, quum nihil prohibeat, quo minus futura copulentur futuris. Cicero I de Invent. *Altera est, in quâ rerum earum, de quibus crimus dicituri, breviter expositio ponitur distributa.* Pro Fonteio: *Ita vero, se ibi bellum facere conabuntur, excitandus nobis erit ab inferis C. Marius.* Imò & futura miscentur præteritis, ut cum in Philipp. ait: *Dixit aliam sententiam se dicturum fuisse, &c.* Et II de Divinat. *An tu censēs ullam animum tam deliram futuram fuisse, ut somniis crederet, nisi ista casu nonnunquam forte, temere concurrerent?* Idem Bruto lib. xi, epist. viii: *De reliquis rebus a te jam expectare literas debemus, quid ipse agas, quid noster Hirtius, quid Casar meus: quos spero brevi tempore societate victoriæ tecum copulatos fore.*

† lib. 4, cap. 14.

CAPVT XVII.

Circumlocutio per supinum, & verbum ire, non est futuri, sed presentis temporis, Futura antiqua in aslere, ut impetrassere, expugnassere, & unde ea fiunt. Abjugassere. Circumlocutionem per IRI contra esse futuri, non presentis. Saturnii in hoc eror. Esse futura hae omnis & generis, & numeri. Etiam praeteritum circumloquuntur veteres per verbum EO, atque adeo etiam modos finitos.

Vidimus de periphrasi eà, quae fit per verbum substantivum: nunc accedamus ad alteram, quae fit per verbum eo. Vbi primum quaeritur, *perditum*, & *prohibitum ire*, similiàque, num praesentis, an futuri sint temporis. Futuri esse docent Donatus, Diomedes, caeterique veteres Grammatici: praesentis esse vult Saturnius lib. iv, cap. x. Pro Saturnio facit Agellius ipse lib. x, cap. xiv, ubi illud M. Catonis, *Contumelia mihi factura iur*, exponit, *itur ad contumeliam faciendam*, hoc est, opera datur, quod fiat contumelia. Eandem verò esse rationem infinitivi, ostendunt hae veterum testimonia. Plautus Cistellaria * :

Qui magis potueris mihi bono em ire habitum,
Nescio. hoc est, habere honorem.

Idem Bacch. †

Vi istuc delictum desistis tantopere ire oppugnatum. id est, oppugnare.

Idem Poenulo † :

Siccine oportet ire amicos homini amanti operam daturum?

hoc est, operam dare.

Idem Persa * :

--- Neque enim decet

Sine meo periculo ire aliena ereptum boni.

Quem locum imitatur Plinius in Panegyrico: *Ereptum*, inquit, *alienis pecuniis eunt? Perdent, quas habent.* Similiter Cicero lib. xiv, epist. i ad Terent. *Per fortunas miseris nostras, vide ne puerum perditum emimus.* Sic enim legendum, ut rectè emendat Andr. Schottus Nodorum Ciceron. lib. III, cap. II. Vbi vulgati ineptè *perditum perdes.* *Perditum ire*, pro *perdere*, etiam dixere Plautus Aulul. Terent. And. Sallust. in Catil. & Aurelius Victor. Horatius lib. I, od. II :

Vidimus flavum Tiberim, retortis

Littore Etrusco violenter undis,

Ire dejectum monumenta Regis,

Templique Vestæ.

Agellius lib. xiv, cap. vi: *Homo nobis familiaris. Adjutum*, inquit, *ornatumque volo ire noctes tuas.* id est, adjuvare, ornareque. Nec tamen dissimulare

* Ad. I, §. 2. ubi
est a. tona.

† Ad. I, §. 2. ubi
est a. tona.

† Ad. I, §. 2. ubi
est a. tona.

* Ad. I, §. 2.

mulare possum, in hujusmodi circumlocutione etiam inesse notionem futuri. Nam cum dico, *ire cœnatum*, in eundo quidem significatio est præferta: cœnatio autem intelligitur futura. Cumque dico, *ire perditum*, indicio quid fiat, & quid futurum. Nempe hoc agi, ut perditio alicujus consequatur. Ac illud movit Grammaticos, ut istiusmodi facerent futura. Sed ex iis, quæ dixi, abunde liquet, principalem significationem esse præsentis.

Cave autem imponant testimonia, quibus nonnulli probare sunt adnixi, hujusmodi potius futuri esse temporis. Nam ea in melioribus codd. longè aliter concipiuntur. Adferunt è Cic. lib. 11 de Invent. *Si illud concedatur, illud non concessum ire oportet.* Verùm *oportet* non est apud Ciceronem: Citant item è Plinii lib. 11, epist. v ad Lupercum: *Quæ absolutiora mihi videbantur, nõ fuit alieni judicio tuo traditum ire.* Atque ita vetus Parisina à Phil. Beroaldo recensita. Sed quod Pliniũ nunc est *tradi*; quomodo & jam olim excusum in Aldinã; quamquam in eã corruptè legitur, *judicio tuo his tradi.*

Errant quoque Saturnius, & alii, quum unum esse Plauti locum in *Milite* * autumant, quo istiusmodi futura defendi queant. Quippe apud Comicum hunc in melioribus libris est; *Credo te facile impetrassere*; non autem *impetraturum ire*. Est verò *impetrassere* idem, quod *impetraturum esse*. Ita quoque usurpat in Aululariã Act. 1v, sc. *Dixi tibi mater*:

Et istud confido à fratre me impetrassere.

Nam sententia est, colloquar cum avunculo Megadoro de te, & amicã tuã, Eulchionis filiã: ac quandoquidem ea à te vitiata est, spero me impetraturum ab eo, ut tu eam ducas uxorem. Summus vir inavult *impetrassere*. Sed id hîc locum vix habet, quia illa in *sco*, uti dictum, significant inchoationem; ut *labasco* est *lubi incipio*: eadẽque in *amasco, biasco*, atque aliis, ratio est. Idem Plautus Cafinã Act. 1, sc. Omnibus rebus ego: --- *Atque me hoc credo impetrassere.* Quemadmodum autem his locis *impetrassere* usurpatur, pro *impetraturum ire*; sic Captivis Act. 1, sc. *Advorte animum sis, reconciliassere* legimus, pro *reconciliaturum esse*:

Habe modo bonum animum. nam illum confido domum

In his diebus me reconciliassere.

1. AB. 1, sc. Qui
me alter est.

Et *expugnassere*, pro *expugnaturum esse*, dixit idem Plautus Amphitryone t:

Si quæ asportassent redderent, se exercitum extemplo domum

Reduciturum, abituros Argos Argivos, pacem atque otium

Dare illis. sicut aliter sicut animati, neque dent, quæ petat:

Sepe igitur summo vi virisque eorum oppidum expugnassere.

Nec obscurum est, unde hujusmodi futura descendant. Nam (quod etiam Turnebus monet lib. 1v Adversar. cap. xv,) uti Græcis à τὸ ἐστὶν

τὸ ἐστὶν,

τὸ δὲ ἴσθι, ita Latinis expugnassere, impetrassere, reconciliassere, veniunt ab expugnassere, impetrassere, reconciliassere: quæ antiqua esse subiunctivi futura, superiori capite ostendimus. Sic quoque ab abjugassere, pro abjugavero, puto dixisse abjugassere. Gloss. vet. ab H. Steph. editæ: Abjugassere, ἀποζυγῶσαι.